
AZIENDA  UNITÀ  SANITARIA  LOCALE  LATINA
              DELIBERAZIONE DEL  DIRETTORE GENERALE

n. __287__ del ___09 MAR 2020___

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE “PROVVEDITORATO”
PROPOSTA N.__226____  DEL __26-02-2020___

Oggetto: Indizione  di  una  gara  d’appalto  nella  forma  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  del  bando di  gara,  ai  sensi  dell’art.63  del  D.Lgs.50/2016,  da  aggiudicarsi  ai  sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di dispositivi per 
Ginecologia, per la durata di 12 mesi.
             
  L’estensore
Dr.ssa Elisa Petrone
          f.to
Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,  
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del procedimento: Elisa Petrone             Firma: ______f.to______________
Data: __26-02-2020___
Il Dirigente: Di Maggio Salvatore                                    Firma: _______f.to_____________
Data: __26-02-2020______________
Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso
  X    NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico
      COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico
Voce di conto economico su cui si imputa la spesa:  501010308 - 501010311

Visto del Funzionario addetto al controllo di budget  _______________________________

Data __28 FEB._2020___________                            Firma _______f.to____________

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni del  
23.03.2005, attesta che:

 la spesa è stata autorizzata dalla Regione, in quanto non prevista dal budget aziendale, ma necessaria per esigenze  
di natura straordinaria;

 trattasi di atto contingibile e urgente e/o necessario ad evitare il pericolo di interruzione di pubblico servizio, la 
cui spesa non è prevista nel budget aziendale.

Data ___________________________                               Firma__________________

 Parere del Direttore Amministrativo Aziendale : Dr.ssa Di Giulio 

              Favorevole                                                                          Non Favorevole
                                                                                                            (con motivazioni allegate al presente atto)
  Data:     ___02/03/2020_______________                           Firma ________f.to___________

Parere del Direttore Sanitario Aziendale: Dott. Giuseppe Visconti

                 Favorevole                                                                           Non Favorevole
                                                                                                            (con motivazioni allegate al presente atto)
Data: ______05/03/2020_______________                             Firma ______f.to_____________

                                                                                                                      Il Direttore Generale
                                                                                                                      Dott. Giorgio Casati

Data:___09/03/2020________                                                  Firma:             ________f.to____________
                          

1

X

X



U.O.C. INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE “PROVVEDITORATO”

DATO ATTO
che, con Deliberazione n.629/DG del 16.07.2018 è stata istituita la UOC a  valenza interaziendale ASL 
Latina - ASL Frosinone “Provveditorato” con sede a Latina e conferito il relativo incarico di Direttore al  
Dott. Salvatore Di Maggio.

PRESO ATTO
- che con  nota mail (agli atti del Rup),  il Dirigente Farmacista del Percorso di Governo del DD.MM. ha  
rappresentato  la  necessità  dell’acquisto  di  dispositivi  (elettrodi  bipolari  e  camicie)  indispensabili  per  il  
funzionamento delle apparecchiature in dotazione alle UU.OO.CC  Ostetricia e Ginecologia della Asl di 
Latina : Ottica a fibre GMS40A e Generatore  Bipolare  Versapoint, dalla ditta Johnson & Johnson, fornitrice  
in esclusiva, indicandone i relativi fabbisogni annui.

DATO ATTO
- che, ai sensi dell’art.66 del D.Lgs.n50/2016 e smi e dando seguito a quanto chiarito dall’ ANAC nelle  
Linee guida n.8, questa struttura con apposito Avviso esplorativo di indagine di mercato, pubblicato sul sito 
della ASL di Latina in data 14/06/2019,  ha avviato  un’indagine di mercato volta a conoscere l’eventuale  
presenza sul  mercato di  operatori  economici   oltre  a quello indicato dal  Dirigente sanitario  utilizzatore,  
forniti dei dispositivi in questione o di prodotti tali da permettere l’effettuazione di prestazioni equivalenti a  
quelle descritte, alle stesse condizioni di cui alle specifiche del prodotto, invitando gli operatori economici  a 
manifestare il proprio interesse  alla partecipazione ad una procedura di gara per la selezione dell’operatore a  
cui  affidare  la  fornitura,   mediante  invio   entro  il  termine  indicato  nel  predetto  avviso  (ore  12.00  del 
24/06/2019)  - in plico chiuso -  dettagliata  relazione tecnico/descrittiva del prodotto offerto  a dimostrazione 
della  non infungibilità  di  quello individuato dal  competente  Dirigente sanitario utilizzatore,  con relative 
schede tecniche/ depliants di quanto offerto;
-che  entro il termine di cui sopra,  sono pervenuti  i plichi delle ditte Johnson &  Johnson  Medical spa di  
Pomezia,RM (prot. n. 22674 del 21.06.2019) e   Piemmed  srl di Treviso  (prot. n. 22796 del 24/06/2019),  
contenenti la documentazione tecnica richiesta; 
- che, all’esito dell’esame della documentazione tecnica  e delle prove effettuate  in data 12 e 13 settembre 
presso  il P.O. S. Maria Goretti  di Latina, con la strumentazione  e con i dispositivi proposti dalla ditta 
Piemmed srl,  il Direttore della UOC Ostetricia e Ginecologia  ha elaborato apposita relazione trasmessa  in  
data 19.09.2019 con mail (agli atti del Rup), da cui emerge  la valutazione positiva del sistema offerto;
- con nota mail del 29.01.2020, (agli atti del Rup), il Dirigente Farmacista ha trasmesso l’elenco dei prodotti  
oggetto della presente procedura di gara,  i relativi fabbisogni aziendali annui,  il criterio  di aggiudicazione  
della  fornitura  (miglior  rapporto  qualità  punti  70/prezzo  punti  30)  con  i  singoli  criteri  di  valutazione  
dell’offerta, nonché  i due operatori economici  da invitare a gara.

RILEVATO
- che  con DCA n. 255/2019, la Regione Lazio ha approvato la Pianificazione Biennale 2019-2020 degli 
acquisti; 
- che il citato DCA ha autorizzato l’Azienda USL Latina all’ acquisto, tra l’altro, di dispositivi monouso per 
Ginecologia, per la durata di anni 2 e per un importo annuo di €.200.000,00  iva esclusa;

ACCERTATO
- che, allo stato non esistono prezzi di riferimento ex  DL 66/2014 per la fornitura di cui al presente atto;
- che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi, né la medesima è  
presente sul MEPA;
-che la fornitura  non è contemplata nelle categorie merceologiche di cui al  DPCM del 24.12.2015.

EVIDENZIATO
- che la natura dell'affidamento non comporta la collaborazione ad alcun titolo con la ASL di Latina di personale 
dipendente della ditta fornitrice e pertanto non si applica il DPR 62/2013 in ordine al Codice di Comportamento 
dei dipendenti;
- che,  trattandosi di affidamento di “mera fornitura” e in assenza di rischi interferenziali non è necessario 
predisporre il DUVRI  aziendale  e non sussistono oneri legati alla sicurezza che incidano sul costo finale ex  
art. 26 comma 6 e comma 3 bis del DLGS 81/2008.



VISTO 
 -    l’art. 32,  comma 2,  del D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.
 -   il DPR. n.207/2010 nelle parti non abrogate dal D. Lgs.n.50/2016. 

     P R O P O N E 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:
- di indire una gara d’appalto nella  forma della procedura  negoziata  senza pubblicazione del Bando di gara,  
ex art. 63  del D.LGS 50/2016 e s.m.i, da aggiudicarsi  ex art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo),  per l’affidamento  
della fornitura di Dispositivi  per Isteroscopia per lo svolgimento dell’attività di endoscopia ginecologica 
ambulatoriale/operativa per i presidi ospedalieri della ASL di Latina per la durata di 12 mesi, per un importo  
annuo stimato in complessive €. 210.000,00+ iva .
-di invitare a gara le due ditte che hanno risposto all’indagine di mercato di cui in premessa:
1)  Johnson & Johnason  Medical spa – via del mare 56, 00071 (Pomezia)  RM ;
2)  Piemmemed srl – via zenson di Piave 2/A – 31100 – Treviso.
- di dare atto che la somma necessaria a garantire per il 2020 gli acquisti di che trattasi, stimata in  
complessive €. 210.000,00= iva esclusa sarà contabilizzata sui conti 501010308 e 501010311 del 
Bilancio 2020;
- di dare atto che il CIG  sarà  generato successivamente all’approvazione del presente atto.

 - di  dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, c. 32 della  
L.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art.  37 D. Lgs. 33/2013 circa la trasparenza 
della P.A.,il presente atto verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.
Con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento attestano 
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di comportamento.

Il Responsabile del procedimento                                                            Il Direttore    
              Elisa Petrone                                                                          Dr. Salvatore Di Maggio
                    f.to    f.to
                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00046 del 26 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina”.
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo  e  del Direttore Sanitario Aziendali

D E L I B E R A
- di indire una gara d’appalto nella  forma della procedura negoziata  senza pubblicazione del Bando di gara,  
ex art. 63  del D.LGS 50/2016 e s.m.i, da aggiudicarsi  ex art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo),  per l’affidamento  
della fornitura di Dispositivi  per Isteroscopia per lo svolgimento dell’attività di endoscopia ginecologica 
ambulatoriale/operativa per  i  presidi  ospedalieri  della ASL di  Latina,  per  la  durata  di   12 mesi,  per  un  
importo  annuo stimato in complessive €. 210.000,00+ iva ;
-di invitare a gara le due ditte che hanno risposto all’indagine di mercato di cui in premessa:
1)  Johnson & Johnason  Medical spa – via del mare 56, 00071 (Pomezia) RM ;
2)  Piemmemed srl – via zenson di Piave 2/A – 31100 – Treviso.
- di dare atto che la somma necessaria a garantire per il 2020 gli acquisti di che trattasi, stimata in  
complessive €. 210.000,00= iva esclusa sarà contabilizzata sui conti 501010308 e 501010311  del 
Bilancio 2020;
- di dare atto che il CIG  sarà  generato successivamente all’approvazione del presente atto.

 - di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’ art. 1, c. 32 della 
L.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art.  37 D. Lgs. 33/2013 circa la trasparenza 
della P.A.,il presente atto verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente.

                           IL DIRETTORE GENERALE
                          DR. GIORGIO CASATI

            f.to



PUBBLICAZIONE

Copia della presente ______________________ è stata  pubblicata   all’Albo on-line istituito 

sul sito www.ausl.latina.it dal__09 MAR 2020___al___23 MAR 2020_____

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

____________f.to_____________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________t.bro_______________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Copia della presente è stata trasmessa alla Regione Lazio in data ____________________

ai  sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Intesa Stato Regioni del 23/03/2005

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

http://www.ausl.latina.it/

